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Anotace

Cílem dané práce je identifikace faktorů ovlivňujících stanovení mezinárodní

marketingové strategie farmaceutické společnosti Bayer AG.

Práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola je věnována teoretickému popisu

mezinárodní marketingové strategie, jejím základům a klasifikaci. Druhá kapitola

popisuje specifika farmaceutického průmyslu. Třetí kapitola pojednává o činnosti

mezinárodního farmaceutického holdingu Bayer AG a identifikuje faktory, které

určují výběr mezinárodní marketingové strategie ve farmaceutickém průmyslu

a naznačují strategii používanou společností Bayer AG.
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Annotation

The aim of this work is to identify the factors determining the choice of the

international marketing strategy in the pharmaceutical industry on the example of

Bayer AG.

The work consists of three chapters. The first chapter is devoted to a theoretical

description of the international marketing strategy, its basics and classification. The

second chapter describes the specifics of the pharmaceutical industry. The third

chapter discusses the activities of the international pharmaceutical holding Bayer AG

and identifies the factors that determine the choice of international marketing strategy

in the pharmaceutical industry and indicate the strategy used by Bayer AG.
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Úvod

Farmaceutický průmysl je v dnešní době celosvětově považován za jednu z

perspektivně se rozvíjejících a atraktivních odvětví. Farmaceutické společnosti

neustále vyvíjí nové a účinnější léky, které zlepšují životní úroveň a prodlužují

naši existenci. S novými léky přichází jejich větší spotřeba, která bude významně

růst i nadále, jelikož po léčbě nových onemocnění a nárůstu spotřeby léčiv vzniká

nová a nová poptávka, která dává podnět společnostem k vývoji dalších

dokonalejších preparátů.

Atraktivní také je, že i když farmaceutický průmysl je regulován určitými

autoritami v rámci každého státu, působí občas farmaceutické společnosti

neeticky, a jsou jejich marketingové kroky zaměřené především na generování

zisku, kterého se často dosahuje na úkor zhoršení zdraví spotřebitelů v důsledku

konzumace inzerovaných léků. To však není vyčerpávající seznam nedokonalostí

farmaceutického průmyslu, jehož studiu je v práci věnována zvláštní pozornost.

Nicméně, je také nutno brát v úvahu to, že ve skutečnosti se na farmaceutickém

trhu objevují jak společnosti, které vyvíjí nová léčiva, tzn. originální firmy, tak i

generické firmy, které produkují ekvivalenty k originálním léčivům. Hlavní

výhodou těchto generik je jejich významně nižší cena, která pomáhá zpřístupňovat

léčbu širokým skupinám pacientů.

Aktuálnost tématu této bakalářské práce je založena na vysoké míře kritiky

marketingových akcí farmaceutických společností, progresu tohoto odvětví v

souvislosti s pokrokem ve vývoji společnosti jako celku a problému ekonomické

dominance nejvíce rozvinutých států.

Tato práce nezahrnuje všechny stávající aspekty farmaceutického průmyslu, ale

pouze léky pro lidi. Tak, například, z posouzení marketingové strategie jsou

vyloučeny veterinární léčiva.

Tato práce je rozdělena do tří částí, které představuj tři kapitoly. První kapitola je

věnována teoretickému popisu mezinárodní marketingové strategie, jejím

základům a klasifikaci, stejně jako i fázím vývoje mezinárodních marketingových
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aktivit společnosti. Poskytuje také stručnou klasifikaci faktorů, které určují směr

mezinárodní marketingové strategie společnosti.

Druhá kapitola je věnována popisu specifik farmaceutického průmyslu, zejména

jeho hlavních hráčů specializujících se na výrobu patentovaných nebo

značkových léčivých přípravků. Všechny charakteristiky odvětví jsou rozděleny

v souladu se známým konceptem „čtyř pilířů marketingu“ nebo „4P“.

Třetí kapitola pojednává o činnosti mezinárodního farmaceutického

holdingu Bayer AG a skládá se z několika částí: historie společnosti a její

marketingových aktivit, specifičnosti společnosti, která určuje výběr její

mezinárodní marketingové strategie. Tato kapitola také identifikuje faktory, které

určují výběr mezinárodní marketingové strategie ve farmaceutickém průmyslu

a naznačují strategii používanou společností Bayer AG. Faktory výběru

mezinárodní marketingové strategie jsou také porovnány s jejich teoretickým

seznamem.

Cílem práce je tedy identifikace faktorů ovlivňujících stanovení mezinárodní

marketingové strategie farmaceutické společnosti. Mezi cíli práce lze zdůraznit

následující body:

− Definovat pojmy mezinárodní marketingové strategie, produktové řady a

sortimentu a také marketingového komplexu (marketingový mix)

− Určit hlavní fáze vývoje mezinárodní marketingové strategie společnosti

− Určit charakteristiky farmaceutického průmyslu, které jsou významné při

určování mezinárodní marketingové strategie společnosti

− Popsat marketingové aktivity společnosti Bayer AG

− Určit typ mezinárodní marketingové strategie společností Bayer AG

− Identifikovat faktory ovlivňující volbu mezinárodní marketingové

strategie ve farmaceutickém průmyslu

Práce byla provedena za použití kvalitativní metody zpracování informací a

ověřuje stanovenou hypotézu, že faktory, které určují mezinárodní marketingové

strategie ve farmaceutickém průmyslu, jsou do značné míry určeny

vnitřní specifikou tohoto odvětví a také jeho interakcí s okolním světem.
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1 Teoretické základy formování

mezinárodní marketingové

strategie

1.1 Základy formování marketingové strategie

Farmaceutický průmysl je dnes jedním z odvětví s největší konkurencí. Jedná se

však o odvětví, které silně regulují nejen obvyklé regulační orgány zastoupené

státním aparátem, ale také různé nepřímé faktory: například specifika poptávky

pro léky, jejich cenová dostupnost, přítomnost a specifičnost vedlejších účinků.

Tato práce se zabývá nejen marketingem, souborem nástrojů na podporu

produktu, ale i marketingovou strategii. Marketingová strategie bude popsána

jako soubor taktických akcí zaměřených na zlepšení úspěchu společnosti na

trhu. Je proto vhodné uvést definice taktiky a strategie marketingu.

Marketingová taktika - stanovení a řešení podnikových úkolů na každém trhu a

pro každý produkt v konkrétním časovém období (krátkodobém) na základě

marketingové strategie a vyhodnocení aktuální situace na trhu s neustálým

přizpůsobováním úkolů podle tržních podmínek a dalších faktorů: například

změna cenového indexu, zesílení konkurence, sezónní pokles poptávky, pokles

zájmu kupujících o produkt a další. [1]

Vidíme, že pro úplné pochopení definice taktiky v marketingu je nutné mít jasné

pochopení podstaty marketingové strategie. V této práci bude uvedeno několik

definic, které se v podstatě liší od sebe navzájem, ale společně tvoří nejúplnější a

nejširší pochopení podstaty marketingové strategie.

− F. Kotler a G. Armstrong definují marketingovou strategii jako logiku

marketingu, podle které příslušná obchodní jednotka očekává dosažení svých

marketingových cílů. [2]

− Reisberg B. popisuje marketingovou strategii jako marketingová opatření

společnosti pro udržitelnou propagaci svých produktů na trhu, včetně stanovení

cílů, analýz, plánování marketingových aktivit, monitorování. [3]
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− Bronnikovová T. a Chernyavskiy A. definují marketingovou strategii jako

stanovení cílů, jejich dosažení a řešení problémů výrobního podniku pro každý

jednotlivý produkt, pro každý jednotlivý trh na určité období. [1]

Shrneme všechny výše uvedené definice a zdůrazníme, že strategie musí splňovat

určité parametry. Za prvé, určení marketingové strategie vychází ze stávajících

cílů společnosti, stanovených s očekáváním na jejich dosažení v dlouhodobé

perspektivě. Za druhé, marketingová strategie existuje v souladu s firemní misí a

vizí, které vytvářejí image společnosti na trhu. Za třetí, marketingovou strategii

lze ve skutečnosti považovat za soubor marketingových taktik, ale je to

pouze obecné zaměření činností společnosti, které stanoví určitý rámec, v němž

se tyto krátkodobé marketingové činnosti mohou lišit.

Mnozí autoři používají koncept marketingového mixu nebo koncept „4P“ Jerome

McCarthyho, který byl vyvinut a poprvé publikován v polovině 20. století ve

článku „The Concept of the Marketing Mix“ amerického

akademika N.H. Bordena. Tato myšlenka předpokládá, že marketingový mix se

skládá ze čtyř složek: výrobek (product), cena (price), distribuce (place) a

propagace (promotion). [4] Existují však i takové varianty konceptu jako 5P, 6P,

7P, 8P a další, které zahrnují přidání takových marketingových komponent, jako


[…]


tomu, že v dnešním světě může psychologické vnímání léku ovlivnit rozhodnutí

o jeho pořízení, je typické pro rozvinutý svět a jeho expanze do její rozvojové

části se očekává až v budoucnu.

Je také důležité věnovat zvláštní pozornost psychologickým aspektům konzumace

léků. Psychologické portréty spotřebitele v různých regionech se mohou

navzájem výrazně lišit, a to nejen v závislosti na úrovni vývoje státu, ale také na

různých kulturních, historicky založených charakteristikách. Kromě toho musí

marketingové odborníci nejen ve farmaceutickém průmyslu, ale i v jakémkoli
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jiném odvětví brát vážně kulturní, jazykovou, sociální a demografickou

heterogenitu světové populace, protože marketingové kampaně, které tyto

charakteristiky nezohledňují, jsou často neúspěšné a v některých případech

způsobí širokou veřejnost nedorozumění, nesouhlas a kritiku.

Regulace farmaceutického průmyslu je navíc nesmírně důležitým aspektem, který

je třeba vzít v úvahu ve vztahu k různým složkám marketingového mixu. Stát tak

jistě stanoví určitá pravidla a povinné postupy nezbytné pro uvedení léků na

trh. Kromě toho by neměla být podceňována vládní regulace reklamních kampaní

ani jiné metody propagace léků, protože v tomto ohledu jsou stanoveny

požadavky na povahu a obsah marketingových materiálů. Míra kontroly

farmaceutického průmyslu se může mezi regiony výrazně lišit, což mezinárodní

výrobce léků nemůže přehlédnout.

Různé úrovně technologického rozvoje v regionech světa mohou sloužit jako

překážka globalizace a sjednocení preferencí spotřebitelů, jakož i přístupu k

některým kanálům marketingu a reklamy na léčiva, jako je online marketing a

elektronický obchod. Ve skutečnosti však má téměř každá země na světě přístup

k internetu, a proto lze toto kritérium stěží označit za dostatečně významný motiv

pro diverzifikaci marketingových strategií mezi regiony.

Úroveň vzdělání, která je v některých zemích vyšší a v jiných nižší, je důvodem

rozdílů v úrovni kvalifikace zaměstnanců farmaceutických společností v

regionech a zaměstnanců lékáren. V takovém případě nebude v každé zemi

efektivní distribuovat zaměstnance farmaceutické společnosti do lékáren za

účelem propagace jejich produktů prostřednictvím doporučení farmaceutů.

Kromě toho je nutné vzít v úvahu zvláštnosti konkurenčního prostředí v regionu,

a to jak z hlediska přítomnosti světových výrobců patentovaných značkových

léčivých přípravků, tak ve vztahu k výrobcům generik, mezinárodním i místním.

Faktory formulované na základě analýzy existujících informací o vlastnostech

farmaceutického průmyslu jsou tedy do značné míry podobné teoretickým

aspektům uvedeným na konci první kapitoly. Na tomto základě lze učinit závěr o

významu této práce a jejím souladu se stávajícím teoretickým základem.
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Závěr

Hlavním cílem této předložené bakalářské práce bylo určit hlavní faktory, které

určují výběr mezinárodní marketingové strategie ve farmaceutickém

průmyslu. Jako příklad byla vybrána německá společnost Bayer AG, která je

jedním z lídrů na globálním farmaceutickém trhu. V průběhu analýzy existujících

informací bylo dosaženo výše uvedeného hlavního úkolu této práce a byly

dokončeny i úkoly sekundárního plánu. V první kapitole tedy tyto úkoly

zahrnovaly: definování pojmů marketingové strategie, mezinárodní marketingové

strategie a marketingového komplexu, klasifikace stávajících mezinárodních

marketingových strategií, identifikace fází vývoje mezinárodní marketingové

strategie společnosti. Druhá kapitola byla věnována popisu hlavních

charakteristik farmaceutického průmyslu, zejména charakteristikám každé ze

složek marketingového mixu ve farmaceutickém průmyslu: produkt, propagace,

místo prodeje a cena. Poslední, třetí kapitola popisuje historii farmaceutické

společnosti Bayer AG, některé její marketingové praktiky používané v

minulosti nebo dnes, ale hlavním účelem této části je zjistit specifika

marketingové strategie společnosti Bayer AG na různých trzích, jakož i definovat

své mezinárodní marketingové strategie na základě dříve odvozených

faktorů. Tím bylo dosaženo hlavního úkolu této práce – byly identifikovány

faktory, které určují volbu mezinárodní marketingové strategie farmaceutickými

společnostmi. Shrnutím těchto aspektů je můžeme duplikovat následujícím

způsobem:

− Šířka a hloubka sortimentu společnosti

− Aktivní rozvoj vědecké činnosti výzkumu

− Aktivní výroba nových léků

− Flexibilita společnosti ve vztahu ke změnám v sortimentu

− Šířka geografického pokrytí aktivit společnosti, stejně jako diverzifikace

regionů podle různých kritérií (například úroveň rozvoje, státní náboženství,

podobnost historického vývoje atd.)

− Dodržování moderních trendů společnosti, například ve vztahu k internetové

aktivitě nebo moderním designovým stylům reklamních materiálů

44

− Intenzita konkurence v průmyslu a v regionu

− Schopnost a touha přizpůsobit distribuční a prodejní kanály vlastním

potřebám

− Schopnost udržovat pozice v soutěži za vyšší ceny díky kvalitě produktů

− Flexibilita cenové politiky

Vidíme tedy, že na marketingovou politiku společnosti ve vztahu k

mezinárodnímu trhu má vliv mnoho faktorů a všechny jsou různorodé. Kromě

toho pohled na problém z jiného úhlu může odhalit další faktory v mezinárodní

marketingové strategii. To vytváří pobídku pro další zkoumání tohoto tématu

prostřednictvím hlubší analýzy marketingových snah společnosti Bayer AG v

konkrétní zemi.
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