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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Faktory určující volbu mezinárodní marketingové strategie ve farmaceutickém
průmyslu na příkladu společnosti Bayer AG

Jméno autora: Anastasiia Shkliaeva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Štěpánka Frýbová Uličná, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Autorka předložené práci si stanovila náročnější cíl: identifikovat faktory, které ovlivňují stanovení mezinárodní
marketingové strategie farmaceutické společnosti. Jedná se tedy o aplikační práci, která nepřichází s novými
závěry, nemá přidanou hodnotu pro vlastní obor.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly
zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit
závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Páce byl specifikován takto:
- definovat pojmy mezinárodní marketingové strategie, produktové řady a sortimentu a také

marketingového komplexu (marketingový mix)
- určit hlavní fáze vývoje mezinárodní marketingové strategie společnosti
- určit charakteristiky farmaceutického průmyslu, které jsou významné při určování mezinárodní

marketingové strategie společnosti
- popsat marketingové aktivity společnosti Bayer AG
- určit typ mezinárodní marketingové strategie společností Bayer AG
- identifikovat faktory ovlivňující volbu mezinárodní marketingové strategie ve farmaceutickém průmyslu

Cíl byl vzhledem k dosaženým výsledkům stanoven příliš ambiciózně. Autorka se snažila ve své práci všechny
stanovené dílčí cíle splnit, ale rozsah práce nedovolil takto široce pojaté téma analyzovat do přílišné hloubky.
Proto u většiny doporučení není zřejmé, zda se jedná o postřeh autorky, nebo je na základě hlubší analýzy
konkrétních dat. Je škoda, že autorka neuvedla zdroje dat, ze kterých její doporučení vychází. Některé závěry by
si zasluhovaly lepšího vysvětlení. Např.: „…Pokud jde o konkurenční postavení společnosti, je Bayer AG
mezinárodní společností, která je součástí Big Pharma, seznamu největších farmaceutických společností na světě,
a má pozitivní pověst na rozvinutých trzích, a navíc má silnou konkurenční pozici na rozvíjejících se trzích.
Společnost tedy nemá zájem přizpůsobovat své marketingové pohyby v závislosti na aktivitě konkurentů na
různých trzích, neboť existuje potenciální příležitost významně těžit z úpravy jejích reklamních aktivit….“ Co tento
výrok konkrétně znamená? Na jakém základě autorka vyhodnocuje, že firma nemá zájem přizpůsobovat své
marketingové aktivity? Případně „…Cena je poměrně flexibilní složkou marketingového mixu, ale praktické
zkušenosti ukazují, že v některých případech vede standardizace cen produktů vyráběných společností k
negativním výsledkům fungování společnosti na určitém trhu.“ Co konkrétně to znamená? A z čeho takové
tvrzení vychází? Podobně je možné se doptávat u každého zhodnocení.
V práci jsou uvedeny faktory, které ovlivňují marketingovou strategii, bylo by však velmi prospěšné, kdyby
faktory byly prioritizovány. To by samozřejmě obnášelo hlubší analýzu. Díky tomu, že si autorka vybrala za cíl
posouzení globální posouzení společnosti, nedařilo se jí být konkrétní. V zásadě se dovídáme, že vše záleží na
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konkrétním trhu (úrovni kupní síly, vzdělanosti lidí, infrastruktuře atp.), ale nedostáváme konkrétní odpovědi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Velmi pozitivně hodnotím nadšení a motivaci studentky pro dané téma. Schopnost pracovat se zahraničními
zdroji a přemýšlet o věcech ve větších souvislostech.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Největší slabinou práce jsou závěry, které nejsou prokazatelně podloženy daty a následnými analýzami. Velmi
dobře hodnotím teoretickou část, která je orientována na specifika marketingu v oblasti farmaceutického
průmyslu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Některé formulace jsou „kostrbatější“ a nejsou zřejmě přesným vyjádření toho, co autorka chtěla sdělit. Je to
dáno tím, že autorka není českou rodilou mluvčí. Přesto všechno dobře hodnotím úroveň jazyka a schopnost
porozumění českému textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Oceňuji široký výběr zdrojů, ze kterých autorka čerpala. V práci však chybí zdroje pro analýzy, jejichž závěry
autorka prezentuje. Praktická část se tedy v zásadě obešla bez datových vstupů, což snižuje hodnotu
předkládaných výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k
úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.

Práce nemá návaznost na další publikační činnost, není podkladem pro rozhodování či implementaci vybrané
firmy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci doporučuji k obhajobě. Autorka by se měla zaměřit na předložení konkrétních závěrů a doplnit svá tvrzení
konkrétními číselnými hodnotami (případě říct, jak by takou analýzy bylo možné udělat a jaká data by byla
potřeba na vstupu).
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: